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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením potenciálu cestovního ruchu v oblasti Pec

pod Sněžkou.

Teoretická část práce je zaměřena na potenciál cestovního ruchu a způsoby jeho měření.

Základním výstupem teoretické části práce je definování základních pojmů a studií,

souvisejících s hlavním tématem práce, a výběr metody hodnocení potenciálu cestovního

ruchu.

V praktické části je provedena územní analýza destinace dle předpokladů pro cestovní

ruch.

Výsledkem práce je vyhodnocení potenciálu destinace obce Pec pod Sněžkou a jak

vysoký potenciál z hlediska cestovního ruchu má. Následně jsou navržena doporučení,

která by mohla rozvoji potenciálu této destinace pomoci.

Klíčová slova: cestovní ruch, potenciál cestovního ruchu, předpoklady, Pec pod Sněžkou

Annotation

Title: Evaluation of Tourism Potential of selected destination

This bachelor thesis deals with the evaluation of tourism potential in the area of Pec pod

Sněžkou. The theoretical part is focused on the potential of tourism and the ways of its

measurement. After defining the basic concepts and discussing studies related to the main

theme of the thesis, the most suitable method of the evaluation of tourism potential in the

aforementioned area is selected. The practical part contains the analysis of the selected

destination. The work assesses the potential of Pec pod Sněžkou in terms of tourism.

Finally, recommendations aiming at further development of this destination are

proposed.
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1 Úvod

1.1 Důvod výběru tématu práce

Obec Pec pod Sněžkou je známá především jako přístupový bod na českou nejvyšší horu

Sněžku a jako brána do Krkonoš. Návštěvnost této destinace neustále roste. Krkonošský

národní park a jeho ochranné pásmo navštívilo v roce 2018 celkem 3 786 575 lidí a řadí

se tak mezi nejnavštěvovanější evropské národní parky (KRNAP, 2017). V letní sezóně

návštěvnosti dominuje především zmíněný výstup na nejvyšší vrchol Sněžku a horská

turistika, v zimní sezóně návštěvníky láká největší lyžařský resort v České republice.

Světová organizace pro cestovní ruch UNWTO (2014) udává, že cestovní ruch je jedním

z nejrychleji rostoucích odvětví světové ekonomiky, a stává se tak světovým fenoménem,

který překonává například i vývoz ropy, potravinářských výrobků a automobilů. Rozvoj

turismu vytváří podle této organizace ekonomické příjmy a pracovní místa jak přímo v

tomto odvětví, tak v odvětvích s cestovním ruchem spojených (UNWTO, 2014). Proto je

nutné cestovní ruch podporovat, ať už na celostátní, regionální či místní úrovni. Jeho

velkou ekonomickou slabinou podle Zelenky a Páskové (2012) je fakt, že cestovní ruch

je potřebou zbytnou a v případě zhoršení ekonomické situace se potenciální účastníci

cestovního ruchu své potřeby cestovat vzdají nebo ji značně omezí. Pro rozvoj cestovního

ruchu ve vybraném území je tedy nutné znát veškeré důležité aspekty, jako jsou přednosti

a slabiny lokality, aby mohly být vytvořeny vhodné strategie pro rozvoj, produkty, služby

a komunikaci s potenciálními účastníky cestovního ruchu.

Tato práce by mohla přispět ke zvýšení zájmu o atraktivní přírodní lokality i mimo nejvíce

navštěvovaná místa. Dalším důvodem výběru tématu byl zájem autorky o tuto lokalitu.
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1.2 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit potenciál cestovního ruchu v Peci pod

Sněžkou na základě předem zvolené metodiky.

Pec pod Sněžkou se nachází v Královehradeckém kraji na severovýchodě Čech a je

významným horským střediskem. Práce dále hodnotí místní podmínky cestovního ruchu

a zjišťuje, zda ve zkoumané oblasti převažují přírodní podmínky nad kulturními.

Z cíle práce vycházejí výzkumné otázky, které souvisejí s měřením potenciálu vybrané

destinace. Výzkumné otázky a doporučení se opírají o podložená data, která jsou

v teoretické části práce. Veškeré zdroje informací jsou řádně uvedeny v seznamu

použitých zdrojů.

Výsledky této práce budou sloužit jako podklad pro vytvoření doporučení, která by

mohla napomoci k budoucímu rozvoji turismu v destinaci Pec pod Sněžkou.

2 Teoretická východiska

K vypracování teoretické části byly využity odborné publikace. Jedna z hlavních

publikací, která byla v průběhu práce využita, a která se zabývá problematikou

zhodnocení potenciálu vybrané destinace, je Hodnocení potenciálu cestovního ruchu

v obcích České republiky (Bína, 2002, 2010), která je nejvhodněji zpracovaná. Tato

publikace je snadno pochopitelná a realizovatelná na základě dostupných informací.

Další publikace, které byly využity a zabývají se problematikou potenciálu cestovního

ruchu (dále také CR), jsou Výkladový slovník (Zelenka, Pásková, 2012), Geografia

cestovného ruchu (Mariot, 1983), Udržitelnost cestovního ruchu (Pásková, 2014)

a Geografie cestovního ruchu (Hrala, 2013). Kromě těchto autorů jsou zmíněni i další

zabývající se tímto tématem (např. Hrala 2013, Hasman a Šíp 2001).

2.1 Destinace cestovního ruchu

Jedním z nejdůležitějších pojmů v souvislosti s geografií cestovního ruchu je destinace.

Tento pojem je mnohdy vysvětlován různými způsoby i definicemi vzhledem k vývoji

cestovního ruchu. Destinace je podle Zelenky a Páskové (2012) obecně definována jako

směřování či cíl cesty. V souvislostí s aplikací na cestovní ruch je však pojem destinace

cestovního ruchu vysvětlován, dle Výkladového slovníku Zelenky a Páskové (2012:105),

v užším smyslu jako “cílová oblast v daném regionu se specifickou nabídkou atraktivit
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cestovního ruchu a infrastruktury cestovního ruchu”. V obecném pojetí se vztahuje

k zemím, regionům a dalším oblastem, pro které je charakteristická vysoká koncentrace

atraktivit cestovního ruchu.

Rozvinutí služeb a infrastruktury má za následek dlouhodobou návštěvnost. Lze tedy říci,

že se jedná o územní celek, který využívá potenciál pro rozvíjení cestovního ruchu v dané

oblasti, zohledňuje únosnou kapacitu tohoto území v souvislosti s rozvojem (Pásková,

2014) a vyznačuje se “společným životním cyklem cestovního ruchu a společnými

procesy” (Pásková, 2014:36).

Další z často uváděných definicí je od Thomase Biegera z knižní publikace Management

von Destination (Nejdl 2011:49). Ten uvádí, že “destinace je geografický prostor, který

si konkrétní návštěvník vybírá jako svůj cíl cesty”. Je nutné si uvědomit, že v rámci

chápání této definice destinace cestovního ruchu je geografický prostor vymezený

různými způsoby. Různí autoři různě definují geografické vymezení destinace. Vymezují

geografický prostor podle administrativního členění na územní jednotku (obec, kraj),

přesněji zaměřenou územní jednotku (sdružení, mikroregion), chráněnou oblast (NP,

CHKO, UNESCO), kulturně vymezenou územní jednotku nebo oblast vymezenou na

základě zhodnocení návštěvníky a mnohé další (Pásková, 2014).

2.2 Potenciál cestovního ruchu

Potenciál cestovního ruchu je vysvětlován mnohými autory (např. Zelenka a Pásková

2012, Bína 2002, Mariot 1983), kteří se jím zabývají ve svých studiích a snaží se tak

o jeho implementaci. V této části práce budou některé z metodik představeny. Následně

bude vybrána jedna, která bude na tuto práci týkající se hodnocení potenciálu cestovního

ruchu v oblasti Pec pod Sněžkou aplikována.

Potenciál představuje pro rozvoj cestovního ruchu v daném území významnou část.

Přispívá ke zvyšování objemu návštěvnosti a tím i rozvoji cestovního ruchu v daném

místě. Dochází k tomu skrze primární zdroje umístěné v dané lokalitě (Pásková, 2014).

Zelenka a Pásková (2012: 433) vysvětlují tento pojem jako “souhrnnou hodnotu všech

předpokladů CR, při jeho kvantitativním hodnocení oceněném na základě bodovací

škály, sníženou o zápornou hodnotu negativních faktorů rozvoje cestovního ruchu”. Mezi

negativní faktory lze zařadit ne příliš dobrý stav životního prostředí, jako jsou kyselé
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deště, nízká kvalita ovzduší, znečištění povrchových vod a okolních ploch, či faktory

antropogenní povahy, jako je např. vysoká kriminalita.


[…]


a pozemků jsou zapříčiněny vysokou turistickou atraktivitou, kterou si místní podnikatelé

velice dobře uvědomují. Další výstavba a podnikatelské záměry jsou omezeny Správou

Krkonošského národního parku.
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7 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo zhodnotit celkový potenciál v destinaci Pec pod Sněžkou.

Ke zpracování tohoto cíle bylo využito Bínovy metodiky (2002). Pro aplikaci metody

měření potenciálu destinace bylo třeba vypracovat charakteristiku studované destinace

a její předpoklady. Tato charakteristika byla popsána v Praktická části na základě

odborných publikací, článků a případným doplněním o rozhovor se zainteresovanou

osobou. Předpoklady destinace byly zařazovány do tří kladných hodnotících stupňů,

které určovaly výši potenciálu destinace v konkrétních případech. Hodnocení

zkoumané oblasti koresponduje s Bínovou publikací (2002), až na drobné úpravy

v terminologii a určování přesnosti a měřítek pro danou lokalitu. Konkrétní popis

zmiňovaných korekcí v určování kritérií byl vysvětlen v Průběh šetření. Na základě

výsledků šetření bylo zjištěno, že Pec pod Sněžkou spadá především díky své přírodní

a lyžařské atraktivitě do zóny s výjimečným potenciálem. Z tohoto výzkumu také

vyplývá, že v dané lokalitě významně převažuje přírodní typ potenciálu cestovního

ruchu.

Pro zodpovězení třetí výzkumné otázky byla vypracována SWOT analýza potenciálu

Pece pod Sněžkou. Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb byla

vypracována na základě zpracovaných informací z odborných článků a publikací

vztahujících se k dané problematice. Výsledky tohoto výzkumu potvrzují, že lokalita

má mnoho přírodních atraktivit a předpoklady pro vysokou návštěvnost. S tím však

souvisí i hrozby, jako je nedostatečná parkovací kapacita, dopravní dostupnost a odliv

trvale žijících obyvatel. Bylo zjištěno, že lokalita je ohrožena sezónností pracovních

příležitostí, které se přímo vážou k provozování zimních sportů a ubytování turistů.

Nabídka pracovních příležitostí je také úzce spjata s prosperitou lyžařského střediska,

která je závislá na mnoha faktorech, jež nelze ovlivnit. Jedním z hlavních takových

faktorů je vliv počasí.

Pro budoucí rozvoj a udržitelnost turismu v destinaci Pec pod Sněžkou by bylo vhodné

vyřešit problematiku s nedostatečnou parkovací kapacitou, například výstavbou

parkovacího domu, a předejít tak kolabování exponované dopravy v zimním období.

Je nutné vybudovat ve spolupráci s městem, místními podnikateli a provozovateli

zimního areálu plán na výstavbu záchytných míst pro zaparkování. Problém mohou

vyřešit parkovací domy, nebo zásah do dopravní dostupnosti lokality. Do dané oblasti
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je doprava možná pouze po jediné dopravní komunikaci druhé třídy. K zamyšlení stojí

i úvaha přivést do lokality alternativní způsob hromadné dopravy. Jednou z možností

je prodloužení železniční komunikace z nejbližšího přístupového bodu, který

se nachází zhruba 10 km od zmiňované lokality. Další možností je posílení autobusové

dopravy v exponované dny s ohledem na životní prostředí (zelené autobusové linky –

ekologický pohon). Vyřešení problematiky dopravní dostupnosti může napomoci

místním obyvatelům také s dojížděním za pracovní příležitostí do větších měst.

Vzhledem k tomu, že destinace Pec pod Sněžkou již splňuje předpoklady pro

cestovního ruch, není v jejím zájmu další expanze služeb. S ohledem na ochranu

přírody je obtížnější prostorové rozšiřování ve smyslu výstavby nového zázemí (např.

lyžařské infrastruktury). Vhodnější by bylo zkvalitnění poskytovaných služeb

a snížení zátěže na životní prostředí. Je však nezbytné brát v úvahu to, aby potenciál

destinace nebyl rozvíjen za hranicí únosné kapacity.

Doporučením pro další výzkum v této lokalitě by mohlo být rozpracování analýzy

turistické únosnosti co se týče dopravní infrastruktury a ubytovacích kapacit.

Maximální ubytovací kapacita by měla korespondovat s kapacitou přepravních

zařízení areálu a parkovací kapacitou v lokalitě.

.
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9.3 Příloha č. 3 - Seznam použitých zkratek

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

CR Cestovní ruch

ČHS Český horolezecký svaz

ČR Česká republika

ČRS Český rybářský svaz

ČSM Českomoravský svaz minipivovarů

ČSÚ Český statistický úřad

CHKO Chráněné krajinná oblast

KRNAP Krkonošský Národní park

MAS Místní akční skupina

MTZ Materiálně technická základna

NP Národní park

NPÚ Národní památkový ústav

PR Ptačí rezervace

UIR Územně identifikační registr

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

UNWTO World Tourism Organization

ÚHÚL Úřad pro hospodářskou úpravu lesů

ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny
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9.4 Příloha č. 4 – Fotodokumentace

Obrázek 10: Pohled na město Pec pod Sněžkou a Studniční horu

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 11: Rozhledna na Hnědém Vrchu Obrázek 12: Výhled z rozhledny

Zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 13 Mapa střediska SkiResort Černá hora - Pec

Zdroj: SkiResort Černá hora – Pec (2020g)

Obrázek 14: Skialpová trasa na území KRNAP č. 5

Zdroj: KRNAP (2006)
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