POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Denisa Kirnigová

Název práce: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu vybrané turistické destinace
– Pec pod Sněžkou

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnocení potenciálu cestovního ruchu v Peci pod Sněžkou na základě předem zvolené metodiky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 4%.

Dílicí připomínky a náměty:

Cíl práce je uveden moc obecně, protože autorka nenapsala, že hodnotit bude dle Bínovi metodiky. Za kapitolu Cíl práce by byla vhodná kapitola Metodika zpracování, aby bylo zcela jasné, jaká je metodika zpracování a jaké výzkumné otázky si autorka stanovila.

Teoretická východiska jsou vhodně doplněna použitou literaturou a tato kapitola zahrnuje vše podstatné pro práci tohoto typu. Pouze první odstavec by se asi více hodil do samostatné kapitoly Rešerše, protože ji obsahově naplňuje.

V praktické části je popis destinace a jejich předpokladů. Podle předem stanovené metodiky autorka postupně odpověděla na výzkumné otázky týkající se zhodnocení potenciálu vybrané lokality, udělala SWOT analýzu a napsala doporučení, která by mohla být přínosná pro budoucí rozvoj a udržitelnost turismu v lokalitě Pec pod Sněžkou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v této BP prokázala samostatnost se v dané problematice orientovat. Snažila se v práci splnit všechny vytýčený cíl a výzkumné otázky. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Myslíte si, že v Peci pod Sněžkou je převaha jednodenních turistů nebo těch vícedenních a proč?
- 2) Jak byste motivovala potencionální hosty do Pece pod Sněžkou v období mimo sezóny, kdy je velice špatná obsazenost lůžek?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 14. května 2020

podpis